
 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 1 z 19 

Možnosti podpory území postiženého povodněmi 2024 

Obsah 

1. Program ŽIVEL 1 – Obnova obecního a krajského majetku po krizových stavech ....................... 2 

2. Program ŽIVEL 3 – SFPI – dotačně úvěrový program na podporu bydlení .................................... 5 

3. Program ŽIVEL 4 – přechodné ubytování po povodních nebo náhradní prostory pro výuku ...... 9 

4. Úvěry – Povodňový restart 2024 – Výzva I. ..................................................................................... 11 

5. Záruka 2024 – 2030 – Výzva I. Povodně .......................................................................................... 13 

6. výzva 26/2025 – Obnova sportovní infrastruktury v oblastech zasažených povodněmi v září 

2024 – výstavba – 1. kolo ..................................................................................................................... 15 

7. výzva 27/2025 – Obnova sportovní infrastruktury v oblastech zasažených povodněmi v září 

2024 – technické zhodnocení – 1. kolo. .............................................................................................. 17 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 2 z 19 

1. Program ŽIVEL 1 – Obnova obecního a krajského majetku po krizových stavech 

Cílem výzvy je podpořit obnovu základních funkcí v území zabezpečovaných v působnosti územních 

samosprávných celků (krajů, obcí a jejich příspěvkových organizací) a právnických osob vykonávajících 

činnost školy nebo školského zařízení, odstranit nebo omezit možné důsledky pohrom spočívající v 

narušení plynulosti, dostupnosti a kvality výkonu územní veřejné správy (státní správy a samosprávy) a 

poskytování veřejných služeb, především pokud by tyto důsledky vedly ke vzniku nebo prohlubování 

regionálních disparit.  

Předmětem výzvy je obnova majetku poškozeného či zničeného živelní pohromou. Pomoc bude 

poskytována prostřednictvím investiční nebo neinvestiční dotace na rekonstrukci nebo opravu, popř. na 

pořízení nového majetku plnícího tutéž funkci, kterou plnil majetek živelní pohromou zničený.  

Výzva se týká živelní pohromy – povodně ze září roku 2024 - po níž byl pro území Moravskoslezského 

kraje, Olomouckého kraje a správního obvodu ORP Frýdlant vyhlášen krizový stav.  

Způsobilé jsou výdaje, které vznikly v období od 13. září 2024, včetně.  

Majetek, který bude předmětem dotace, musí být veřejnou infrastrukturou zřizovanou nebo užívanou ve 

veřejném zájmu pro plnění veřejných služeb.  

Podpora je určena i na samotné odklízení následků živelní pohromy a také na likvidaci sekundárních 

škod, tj. škod vzniklých při odklízení následků živelní pohromy, a to konkrétně na obnovu komunikací a 

chodníků.  

 

Kdo může žádat  

Oprávněný žadatel o dotaci (dále jen „žadatel“) je  

• kraj Moravskoslezský, Olomoucký a Liberecký 

• obec na území Moravskoslezského a Olomouckého kraje a správního obvodu ORP Frýdlant  

• příspěvková organizace výše uvedeného kraje nebo obce  

• právnická osoba vykonávající činnost školy nebo školského zařízení1 zapsaná v rejstříku škol a 

školských zařízení v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský zákon  

 

Výše příspěvku 

Výše alokace pro tuto výzvu je 6 mld. Kč 

Maximální výše dotace se stanovuje dle níže uvedených typů žadatelů následovně:  

• obec do 3 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 90 % celkových způsobilých výdajů,  

• obec od 3 001 do 10 000 obyvatel: maximální výše dotace činí 80 % celkových způsobilých 

výdajů,  

• obec od 10 001 obyvatel: maximální výše dotace činí 70 % celkových způsobilých výdajů,  

• kraj: maximální výše dotace činí 60 % celkových způsobilých výdajů,  

• příspěvková organizace kraje nebo obce: pro stanovení maximální výše dotace se použije 

maximální výše dotace pro příslušnou obec nebo kraj, která/který je zřizovatelem této 

organizace,  

• právnická osoba (mimo výše uvedené) vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, která 

je zapsána v rejstříku škol a školských zařízení v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., školský 

zákon: maximální výše dotace činí 50 % celkových způsobilých výdajů.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 3 z 19 

 
 

Výjimky umožňující žádat o vyšší, než „základní míru“ dotace  

O výjimce rozhodne na základě posouzení žádosti ministr pro místní rozvoj.  

Ve chvíli, kdy bude mít žadatel o dotaci za to, že lze uplatnit níže definovanou výjimku, podá spolu se 

žádostí o dotaci „Žádost o udělení výjimky“ (volná forma) včetně souvisejících podkladů prokazujících 

oprávněnost udělení výjimky.  

Pokud kraj/obec podává více žádostí postupně, může být na základě „Žádosti o udělení výjimky“ uplatněna 

vyšší než základní míra dotace i na dříve podané žádosti, kterými ještě nebyl dosažen limit vlastního podílu 

žadatele a u kterých ještě nebylo vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace, a to za předpokladu, že tento 

limit byl dosažen později podanou žádostí  

V případě, že bude zjištěno, že skutečné způsobilé výdaje akce budou nižší než požadovaný limit pro 

udělení výjimky, bude dotace přepočítána na maximální možnou „základní míru“ dotace a rozdíl bude 

muset příjemce dotace vrátit do státního rozpočtu. 

 

6.2.1: V případě, že výše vlastního podílu na nákladech/výdajích všech akcí kraje, resp. žádostí o dotaci 

předložených do výzvy č. 1/2025/117D7601 (nezapočítávají se náklady na akce řešící sekundární škody) 

přesáhne 25 % schváleného rozpočtu kraje bez účelových dotací (tj. schválený stav rozpočtu platný k 1. 

lednu roku, ve kterém kraj podává žádost minus účelové dotace v něm zahrnuté), může kraj požádat o 

výjimku na úhradu celkových způsobilých výdajů akce až do výše 75 %.  

 

6.2.2: V případě, že výše vlastního podílu na nákladech/výdajích všech akcí obce do 3 000 obyvatel, 
resp. žádostí o dotaci podaných do výzvy (nezapočítávají se náklady na akce řešící sekundární škody) 
přesáhne 25 % schváleného rozpočtu obce bez účelových dotací (tj. schválený stav rozpočtu platný k 1. 
lednu roku, ve kterém obec podává žádost, minus účelové dotace v něm zahrnuté) může obec požádat 
ministra pro místní rozvoj o výjimku na úhradu celkových způsobilých výdajů až do výše 100 %. 
 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 4 z 19 

6.2.3: V případě, že výše vlastního podílu na nákladech/výdajích všech akcí obce od 3 001 do 10 000 

obyvatel, resp. žádostí o dotaci podaných do výzvy (nezapočítávají se náklady na akce řešící 

sekundární škody) přesáhne 25 % schváleného rozpočtu obce bez účelových dotací (tj. schválený stav 

rozpočtu platný k 1. lednu roku, ve kterém obec podává žádost, minus účelové dotace v něm zahrnuté) 

může obec požádat ministra pro místní rozvoj o výjimku na úhradu celkových způsobilých výdajů až do 

výše 95 %. Výjimka se nevztahuje na příspěvkové organizace územního samosprávného celku. 

 

6.2.4: V případě, že výše vlastního podílu na nákladech/výdajích všech akcí obce od 10 001 obyvatel, 

resp. žádostí o dotaci podaných do výzvy (nezapočítávají se náklady na akce řešící sekundární škody) 

přesáhne 25 % schváleného rozpočtu obce bez účelových dotací (tj. schválený stav rozpočtu platný k 1. 

lednu roku, ve kterém obec podává žádost, minus účelové dotace v něm zahrnuté) může obec požádat 

ministra pro místní rozvoj o výjimku na úhradu celkových způsobilých výdajů až do výše 90 %.  

 

Výjimky se nevztahují na příspěvkové organizace zřizované výše vyjmenovanými subjekty 

 

Maximální součet požadovaných dotací v rámci této výzvy pro jednoho žadatele není limitován. Dolní limit 

požadované dotace na jednu žádost je stanoven na 100 tis. Kč a horní na jednu žádost 500 mil. Kč.  

 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 31. leden 2025 

Ukončení příjmu žádostí: 31. prosinec 2025 

 

Kontaktní osoby ve výzvě:  

Konzultační servis 

https://ks.crr.gov.cz/ 

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, podání žádosti, postupu podání žádosti 

a dalších informací naleznete na odkaze: https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-

po-krizovych-stavech 

  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
https://ks.crr.gov.cz/
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-po-krizovych-stavech
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-1-obnova-majetku-po-krizovych-stavech


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 5 z 19 

2. Program ŽIVEL 3 – SFPI – dotačně úvěrový program na podporu bydlení 

Výzva je zaměřena na financování obnovy obydlí na území České republiky, které bylo postiženo povodní, 

vzniklou v důsledku extrémních srážek, ve dnech 13. 9. 2024 – 18. 9. 2024. 

 

Podporované aktivity 

Předmětem podpory je obnova obydlí, přičemž:  

obnovou se rozumí:  

• obnova poškozené stavby formou opravy obydlí nebo jeho části poškozené v souvislosti s povodní, 

za účelem uvedení obydlí do stavu k užívání, popřípadě s tím související částečná demolice (dále 

jen „oprava“),  

• obnova zničené stavby formou výstavby nebo výstavba nového obydlí, včetně případné demolice 

obydlí nebo nákup nového pozemku, který se nachází mimo záplavové území, a na kterém 

proběhne výstavba (dále jen „výstavba“),  

• nákup nového obydlí koupí nebo nabytím v dražbě (dále jen „nákup“),  

• případě rozestavěného obydlí oprava nebo výstavba do stavu před poškozením povodní (souhrnně 

dále jen „obnova rozestavěného obydlí“), 

obydlím se rozumí:  

• nemovitá věc, jejíž součástí je alespoň jeden byt, která byla postižena povodní,  

• za obydlí se rovněž považuje stavba pro individuální rekreaci, která byla postižena povodní, pokud 

v ní měla osoba klienta místo trvalého pobytu,  

• za obydlí se rovněž považuje rozestavěné obydlí, kterým je rozestavěná stavba pro bydlení, která 

byla postižena povodní.  

(Pozn. Nové nebo opravené obydlí musí být po dokončení realizace projektu po celou dobu 

udržitelnosti pojištěno proti živelným pohromám, a to včetně povodně a záplavy. V opačném případě 

není možné poskytnout podporu na obnovu obydlí) 

 

Kdo může žádat 

vlastník nebo spoluvlastník obydlí nebo společenství vlastníků jednotek v domě.  

Pokud je klientem právnická osoba, musí se jednat o právnickou osobu, která má své sídlo na území:  

• České republiky nebo jiného členského státu Evropské unie,  

• státu, který je smluvní stranou Dohody o Evropském hospodářském prostoru, nebo  

• Švýcarské konfederace.  

 

Zároveň musí platit, že podporu lze poskytnout pouze klientovi, který v době povodně:  

• využíval obydlí k bydlení (klient nemusel mít v obydlí hlášen trvalý pobyt, podmínka trvalého pobytu 

platí pouze pro případ, kdy klient žádá na obnovu obydlí určeného k individuální rekreaci),  

• poskytoval obydlí nebo jeho část k bydlení jiné osobě na základě nájemní smlouvy (daná osoba 

nemusela mít v obydlí hlášen trvalý pobyt),  

• poskytoval obydlí nebo jeho část k bydlení manžela, registrovaného partnera nebo osoby, která je 

vůči ní příbuzná v přímé linii (daná osoba nemusela mít v obydlí hlášen trvalý pobyt), nebo  

• byl stavebníkem stavby pro bydlení, která nebyla ke dni povodně dokončena.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 6 z 19 

 

Výše příspěvku 

Podpora je poskytována jako dotace, úvěr nebo dotace v kombinaci s úvěrem. Celková výše podpory a 

všechny ostatní platby obdržené jako náhrada škody, včetně plateb z pojistných smluv, nesmí přesáhnout 

100 % celkových způsobilých nákladů. 

 

Podporu nelze poskytnout na náklady, které již byly klientovi uhrazeny účelovou podporou z veřejných 

zdrojů, pojišťovnou nebo ze strany třetích osob 

 

Dotace:  

Dotace je poskytována do výše:  

• 3 000 000 Kč v případě podpory na výstavbu nebo nákup. Minimální výše dotace je pak 100 000 Kč,  

• 2 500 000 Kč v případě podpory na opravu nebo obnovu rozestavěného obydlí. Minimální výše dotace 

je pak 100 000 Kč,  

 

Základní výše dotace je stanovena ve výši 20 % celkových způsobilých nákladů, přičemž může být 

navýšena o:  

• 10 %, pokud bylo obydlí, které je předmětem podpory, v době povodně pojištěno proti povodni 

nebo pokud klient prokáže, že pojištění nebylo uzavřeno z důvodů na straně pojišťovny (tzn. pokud 

pojišťovna odmítla stavbu pojistit),  

• 20 % v případě, že krajský úřad kraje, na jehož místě se obydlí nachází, rozhodne o poskytnutí 

podpory vlastníku obydlí z prostředků rozpočtu kraje,  

• 10 %, pokud výstavba nebo nákup nového obydlí nebo nákup pozemku pro výstavbu nového 

obydlí bude provedeno mimo záplavové území,  

• 10 %:  

o pokud je účelem podpory výstavba nebo obnova rozestavěného obydlí, a nová stavba 

dosáhne nejméně klasifikační třídy B průměrného součinitele prostupu tepla obálkou 

budovy 

o pokud je účelem podpory oprava nebo nákup, a stavba dosáhne nejméně klasifikační třídy 

C průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy,  

 

Úvěr 

Úvěr je poskytován do výše:  

• 2 000 000 Kč v případě, kdy obydlím je bytová jednotka v bytovém domě (v případě více bytových 

jednotek v domě se tento limit násobí) nebo v případě, kdy obydlím je bytová jednotka v rodinném 

domě, jehož součástí je více bytových jednotek,  

• 4 000 000 Kč v případě, kdy obydlím je bytová jednotka v rodinném domě nebo stavbě pro 

individuální rekreaci, jehož součástí je pouze jedna bytová jednotka a podpora je poskytovaná na 

opravu nebo na obnovu rozestavěného obydlí, 

 

• 3 500 000 Kč v případě, kdy obydlím je bytová jednotka v rodinném domě nebo stavbě pro 

individuální rekreaci, jehož součástí je pouze jedna bytová jednotka a podpora je poskytovaná na 

výstavbu nebo nákup.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 7 z 19 

Úvěr může být poskytnut až do 100 % celkových způsobilých nákladů. Úroková sazba je výši 

základní sazby EU pro ČR platné ke dni nabytí účinnosti Smlouvy o poskytnutí podpory. Úroková 

sazba je však vždy snížena až o 3 procentní, body, nejméně však ve výši 1 % a nejvýše ve výši 3 

% ročně. 

 

Kombinace dotace a úvěru  

Celková podpora při kombinaci dotace a úvěru může být poskytnuta až do 100 % celkových 

způsobilých nákladů, přičemž pro určení výše dotace a úvěru platí podmínky uvedené výše.  

Určení výše způsobilých nákladů  

Způsobilé jsou náklady související se škodou způsobenou povodní. Výše těchto nákladů se určí 

následovně:  

• pokud žádá o podporu klient, který nenaplňuje znaky podniku a obydlí nepronajímal: ocení 

SFPI na základě jednotkových nákladů stanovených níže a objemových ukazatelů rozsahu prací. 

Podkladem pro ocenění je projektová dokumentace/odborný posudek s jednoznačně stanovenými 

objemovými ukazateli rozsahu prací (m
3
). Jednotkové náklady jsou stanoveny takto:  

Domy bytové  9 075 Kč/m
3 
 

Domy rodinné jednobytové  8 665 Kč/m
3 
 

Domy rodinné dvou až tří bytové  8 750 Kč/m
3 
 

Chaty pro individuální rekreaci  7 815 Kč/m
3 
 

Demolice budov  609 Kč/m
3 
 

• pokud žádá o podporu klient, který naplňuje znaky podniku nebo obydlí pronajímal: ocení 

nezávislý odborník uznaný příslušným vnitrostátním orgánem nebo pojišťovnou (tj. autorizovaná 

osoba podle zákona č. 360/1992 Sb., nebo soudní znalec, odhadce nemovitosti, expert 

banky/pojišťovny) zpracováním odborného posudku.  

Dále jsou také způsobilé náklady:  

• vynaloženy na zpracování nové projektové dokumentace, a to ve výši 25 000 Kč na jednu 

projektovou dokumentaci,  

• vynaloženy na zpracování znaleckého či odborného posudku pro určení výše škody na obydlí, a 

to ve výši 9 000 Kč na jeden posudek.  

 

Dne 26. 3. 205 došlo ke změně usnesení vlády na základě kterého je program realizován. Nově platí, 

že nemovitost musí být povinně pojištěna proti živelním pohromám (vč. povodně a záplavy) pouze 

v případě poskytnutí úvěru, a to do doby úplného splacení úvěru. Dále je možné žádat o podporu na 

výstavbu nebo koupi nového obydlí, i když původní obydlí nebylo zcela zničeno nebo nenávratně 

poškozeno. V takovém případě však musí být nové obydlí postaveno nebo koupeno mimo záplavové 

území 

 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 18. únor 2025 

Ukončení příjmu žádostí: 31. prosinec 2025 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 8 z 19 

Kontaktní osoby ve výzvě:  

tel: + 420 705 875 677 

tel: + 420 705 875 676 

e-mail: obnovabydleni@crr.cz 

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, podání žádosti, postupu podání žádosti 

a dalších informací naleznete na odkaze: https://sfpi.cz/zivel-3/ 

  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
mailto:obnovabydleni@crr.cz
https://sfpi.cz/zivel-3/


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 9 z 19 

3. Program ŽIVEL 4 – přechodné ubytování po povodních nebo náhradní prostory pro 
výuku 

 
Obce zasažené povodní mohou prostředky z programu použít k pronájmu modulárních nebo mobilních 

domů a přípravu ubytovacích prostor rychlou rekonstrukcí a údržbou. Určené jsou pro lidi, kteří kvůli 

povodni přišli o bydlení. Z programu mohou samosprávy financovat také zajištění prostor pro výuku a další 

aktivity ve veřejném zájmu například zdravotnické služby. vyčlení resort MMR až miliardu korun (v 

přípravě). 

 

Podporované aktivity 

Podpora je určena pro územní samosprávné celky, dobrovolné svazky obcí a právnické osoby 

vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, která je zapsána v rejstříky škol a školských zařízení, 

dle bližšího vymezení výzvou k předkládání žádostí o dotaci na realizaci aktivit? 

• Aktivita 1 – příprava ubytovacích kapacit / prostor rekonstrukcí nebo údržbou 

• Aktivita 2 – pronájem mobilních / modulárních nebo jiných prostor pro nouzové ubytování 

• Aktivita 3 – příprava nouzových prostor pro vzdělávání rekonstrukcí a údržbou 

• Aktivita 4 – pronájem mobilních / modulárních nebo jiných prostor pro zajištění vzdělávání a 

školské služby (provoz školského zařízení) 

• Aktivita 7 – Dočasná náhrada za zničenou základní, krizovou infrastrukturu (např. lávka, 

přemostění) 

 

Kdo může žádat 

Dle jednotlivých aktivity 

 

Aktivita 1 a Aktivita 2 

• Obce a kraje Moravskoslezského a Olomouckého kraje a Správního obvodu ORP Frýdlant 

 

Aktivita 3 a Aktivita 4 

Předškolní vzdělávání typu mateřské školy a základní školy 

• Obce, zřizující základní školu ve formě příspěvkové organizace nebo školské právnické osoby dle 

školského zákona 

• Kraje zřizující školu v právní formě příspěvková organizace nebo školské právnické osoby dle 

školského zákona 

• Dobrovolné svazky obcí, společenství obcí 

• Právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, která je zapsaná v rejstříku 

škol a školských zařízení v souladu se zákonem č. 561/2024 Sb., školský zákon  

 

Aktivita 7 

• obce a jimi zřízené příspěvkové organizace;  

• kraje a jimi zřízené příspěvkové organizace  

• dobrovolné svazky obcí, společenství obcí  
 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 10 z 19 

Výše příspěvku 

Výše alokace pro tuto výzvu je 1 mld. Kč 

• Obce do 3000 obyvatel – max. výše dotace 90 % CZV 

• Obce od 3001 – 10 000 obyvatel – max. výše dotace 80 % CZV 

• Obce od 10 001 obyvatel – max. dotace 70 % Kč CZV  

• Kraj – max. dotace 50 % CZV 

• Dobrovolné svazky obcí společenství obcí, max. výše dotace 70 % CZV 

• Církevní a náboženské organizace – max. výše dotace 50 % CZV 

• Další subjekty provozující školská a jiná zařízení vymezení výzvou – max. výše dotace 50 % CZV 

• V případě, že výše vlastních nákladů všech akcí obce přesáhne 25 % rozpočtu obce v roce 2024, 

může požádat MMR o výjimku na úhradu CZV ve výši 100% 

 

Minimální výše dotace činí 30 tis. Kč na jednu žádost o dotaci bez ohledu na množství aktivit zahrnutých 

do žádosti 

• Aktivita 1 – max. 250 000 Kč pro ubytování jedné osoby 

• Aktivita 2 – max. 10 000 Kč na jednu osobu za měsíc. Nájemné je možné z dotace financovat max. 

po dobu 2 let 

• Aktivita 3 – max. 10 000 000 Kč 

• Aktivita 4 – V závislosti na velikosti školy, tj. počtu poškozených tříd nebo výukových prostor 

• max. 9 000 000 Kč ročně pro školu s 5 třídami a méně 

• max 15 000 000 Kč pro školu s 6 a více třídami 

• Aktivita 7 – max. 10 000 000 Kč 

 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 1. listopad 2024 

Ukončení příjmu žádostí: 30. červen 2025 

 

Kontaktní osoby ve výzvě:  

Ing. Aleš Marousek 

tel: +420 605 001 698 

e-mail: Ales.Marousek@crr.gov.cz 

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, podání žádosti, postupu podání žádosti 

a dalších informací naleznete na odkaze: https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-pomoc-v-nouzi 

 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
mailto:Ales.Marousek@crr.gov.cz
https://mmr.gov.cz/cs/narodni-dotace/zivel-pomoc-v-nouzi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 11 z 19 

4. Úvěry – Povodňový restart 2024 – Výzva I. 

 
Úvěr – Povodňový restart 2024 nabízí živnostníkům, malým a středním podnikům bezúročný investiční 

úvěr, který pomůže s obnovou podnikání po povodních. Úvěry umožní podnikatelům přístup k 

výhodnému financování a zahájení dalšího rozvoje podnikání. 

Podpora je poskytována ve formě bezúročného investičního úvěru v kombinaci s dotační složkou 

(Finančním příspěvkem). Finanční příspěvek ve výši až 25 % (skutečně vyčerpané) jistiny úvěru se 

uplatní formou odpuštění splátek jistiny zvýhodněného úvěru (konkrétní podmínky a pravidla obsahuje 

Výzva a Úvěrová smlouva). 

 

Druhy způsobilých nákladů Projektu 

• pořízení dlouhodobého hmotného majetku:   

➢ pořízení strojů a zařízení,  

➢ pořízení staveb, pořízení budov včetně pozemku tvořícího s nimi funkční celek5 (bude-li 

budova v Projektu demolována, jde o pořízení nezastavěného pozemku, nikoliv o pořízení 

budovy),  

➢ technické zhodnocení staveb (tj. nástavby, přístavby, rekonstrukce, modernizace),  

• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku jako odepisovatelného aktiva do majetku Příjemce 

podpory; dlouhodobý nehmotný majetek musí být využíván výlučně v provozovně 

(provozovnách) Příjemce podpory, kde je realizován Projekt,  

• opravy dlouhodobého hmotného majetku (jen v případě Podpory de minimis).  

• Majetek pořízený s účastí prostředků Zvýhodněného úvěru nesmí být uveden do užívání před 

datem uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru.  

• DPH ke způsobilému výdaji Projektu je rovněž způsobilým výdajem, pokud je Příjemcem podpory 

hrazena prodávajícímu/dodavateli.  

• Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek pořizovaný ze Zvýhodněného úvěru musí být pořízen za 

tržních podmínek od dodavatele/prodávajícího, který není spřízněn s Příjemcem podpory6. 

Pořizovaná aktiva musí být zařazena do majetku Příjemce podpory.  

• Prostředky Zvýhodněného úvěru lze čerpat pouze ve prospěch třetích osob, tj. prodávajících či 

dodavatelů, nelze je použít k refinancování/refundaci již uhrazených výdajů Projektu.  

• Za účelem výpočtu míry podpory a způsobilých výdajů se všechny použité číselné údaje uvádějí 

před srážkou daně nebo jiných poplatků. 

 

Kdo může žádat 

• OSVČ, Malé a střední podniky (MSP) 

 

Výše příspěvku 

• Plánovaná alokace výzvy ve výši 1,5 miliardy korun s možností navýšení 

• Výše poskytnutého úvěru 250 tis. – 100 milionů Kč 

• NRB vyžaduje finanční spoluúčast Příjemce podpory na financování Projektu (z jeho vlastních či 

jiných zdrojů); NRB je oprávněna stanovit výši spolufinancování individuálně, obvyklá minimální 

míra činí 10 % ze způsobilých výdajů Projektu  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 12 z 19 

• Doba splatnosti až 15 let s úrokovou sazbou 0 % p.a. 

• Lhůta čerpání až 2 roky od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

• Odklad splácení až 3 roky od uzavření Smlouvy o zvýhodněném úvěru 

• Zajištění se stanovuje individuálně 

• Režim podpory minimis nebo podle článku 14 nebo 22 GBER 

• V kombinaci se Zvýhodněným úvěrem bude Příjemci podpory poskytnut Finanční příspěvek ve 

výši až 25 % skutečně vyčerpané jistiny Zvýhodněného úvěru formou odpuštění posledních splátek 

jistiny za podmínky, že Klient bude řádně plnit podmínky stanovené Smlouvou o zvýhodněném 

úvěru. 

 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 27. listopad 2024 

Ukončení příjmu žádostí: 30. červen 2025  

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, postupu podání žádosti, a dalších 

informací naleznete na odkaze: https://www.nrb.cz/produkt/bezurocny-uver-povoden/ 

 
  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
https://www.nrb.cz/produkt/bezurocny-uver-povoden/


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 13 z 19 

5. Záruka 2024 – 2030 – Výzva I. Povodně 

Záruční program Povodeň nabízí živnostníkům, malým a středním podnikům záruku za investiční nebo 

provozní úvěr, který pomůže s obnovou podnikání po povodních. Usnadní přístup k externímu financování 

podnikatelských projektů a zahájení dalšího rozvoje podnikání. 

 

Druhy způsobilých nákladů Projektu 

• pořízení a rekonstrukce dlouhodobého hmotného majetku (u Příjemců podpory vedoucích 

účetnictví), resp. hmotného majetku a pozemků (u Příjemců podpory vedoucích daňovou 

evidenci nebo u plátců paušální daně) 

• pořízení dlouhodobého nehmotného majetku. Pořizovaný dlouhodobý nehmotný majetek musí 

splňovat tyto podmínky:  

➢ musí být používán výlučně pro účely realizace Projektu Příjemce podpory,  

➢ musí se jednat o odepisovatelná aktiva Příjemce podpory 

• provozní výdaje související s provozovnou (jejíž movitý či nemovitý majetek sloužící k podnikání, 

byl významně postižen povodní), Příjemce podpory.  

• DPH ke způsobilému výdaji Projektu je rovněž způsobilým výdajem, pokud je Příjemcem podpory 

hrazena prodávajícímu/dodavateli.  

• Způsobilými výdaji Projektu jsou též opatření ke snížení povodňových rizik realizovaná v přímé 

souvislosti s Projektem za účelem ochrany investice podpořené podle této Výzvy, a to za 

podmínky, že výdaje na tato opatření budou splňovat podmínky v bodě 6.1, písm. a), písm. b) 

nebo písm. c).  

• Majetek pořízený s účastí prostředků Zaručovaného úvěru nesmí být uveden do užívání před 

datem uzavření Smlouvy o záruce.  

• Za účelem výpočtu míry podpory a způsobilých výdajů se všechny použité číselné údaje uvádějí 

před srážkou daně nebo jiných poplatků. 

 

Kdo může žádat 

• OSVČ, Malé a střední podniky (MSP) 

 

Výše příspěvku 

Podpora je poskytována formou portfoliové bankovní záruky pouze k úvěrům Spolupracujících 

bank, které mají s NRB uzavřenu smlouvu o podmínkách poskytování portfoliových záruk (viz 

seznam bank na internetových stránkách www.nrb.cz) za těchto podmínek:  

• až do výše 70 % jistiny Zaručovaného úvěru,  

• výše Zaručovaného úvěru: maximálně 40 mil. Kč,  

• délka ručení nepřesahuje 7 let; v případě Projektu s převažujícím podílem způsobilých výdajů na 

pořízení nebo technické zhodnocení nemovitých věcí maximálně 10 let; v případě úvěru na 

financování výdajů podle bodu 6.1 c) nesmí délka ručení přesáhnout 3 roky,  

• doba splatnosti Zaručovaného úvěru musí být minimálně 12 měsíců,  

• úroková sazba Zaručovaného úvěru: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující 

bankou,  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 14 z 19 

• doba odkladu splátek jistiny: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující bankou,  

• zajištění Zaručovaného úvěru: dle dohody mezi Příjemcem podpory a Spolupracující bankou.  

• Po dobu ručení sjednanou při uzavření Smlouvy o záruce neplatí Příjemce podpory žádný poplatek 

Správci finančního nástroje. 

 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 27. listopad 2024 

Ukončení příjmu žádostí: 30. červen 2025  

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, postupu podání žádosti, a dalších 

informací naleznete na odkaze: https://www.nrb.cz/produkt/zaruka-povoden/ 

 
  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
https://www.nrb.cz/produkt/zaruka-povoden/


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 15 z 19 

6. výzva 26/2025 – Obnova sportovní infrastruktury v oblastech zasažených povodněmi 
v září 2024 – výstavba – 1. kolo 

 
Výzva je věcně zaměřena na obnovu poškozené nebo zcela zničené sportovní infrastruktury novou 
výstavbou sportovních zařízení včetně jejich zázemí na území zasaženém povodněmi v září 2024 
(Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj a Správní obvod ORP Frýdlant – tedy v oblastech, kde byl 
vyhlášen stav nebezpečí), jakož i na vybudování bezbariérových přístupů do takových zařízení. 
Výsledkem realizace akce musí být sportovní zařízení způsobilé k provozování sportu, pro který je 
určeno. Toto sportovní zařízení musí být po dobu 10 let od data ukončení realizace akce (dále jen “doba 
udržitelnosti”) k provozování sportu skutečně využíváno. 
 

Způsobilé výdaje projektu 

• projektové a přípravné činnosti, které bezprostředně úzce souvisí s realizací akce, dále výdaje na 

autorský dozor, technický dozor investora a služby koordinátora BOZP; zároveň platí, že tyto 

výdaje mohou být uplatněny v součtu do maximální výše 10 % z celkových způsobilých výdajů 

akce,  

• nezbytné posudky autorizovaných osob či soudních znalců apod.; tyto výdaje mohou být uplatněny 

maximálně do výše 25 tis. Kč,  

• stavební práce úzce související s realizací akce včetně:  

o vybudování inženýrských sítí,  

o zajištění bezbariérového přístupu, vybudováním bezbariérových přístupů se pro účely této 

Výzvy rozumí bezbariérové přístupy do sportovního zařízení včetně jejich nezbytného 

technického a sociálního zázemí, které náleží ke sportování zdravotně handicapovaných 

sportovců,  

o ostatní stavební výdaje související s realizací akce např. s oplocením areálu, osvětlením 

areálu, zavlažováním areálu apod.  

• prvotní publicitu dle výzvy, tyto výdaje mohou být uplatněny maximálně do 10 tis. Kč,  

• pořízení dlouhodobého hmotného movitého majetku, pokud se jedná o majetek, který byl 

povodněmi prokazatelně zničen a jehož funkce přímo souvisí se zajištěním provozu daného 

sportovního zařízení, je způsobilým výdajem max. do výše 20 % CZV  

 

Kdo může žádat 

• kraj  

• obec, městys, město statutární město, městský obvod, městský část 

• dobrovolný svazek obcí 

• spolek 

• příspěvková organizace územního samosprávného celku (obce, kraje) 

• obchodní společnost, pokud je 100 % vlastněná obcí, nebo krajem 

 

Výše příspěvku 

Celková alokace výzvy je 80 mil. Kč 

Minimální výše dotace 500 000 Kč 

Maximální výše dotace 30 000 000 Kč 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 16 z 19 

Povinná finanční spoluúčast žadatele je stanovena dle oprávněného žadatele a velikosti obce v rozmezí 

20–60 % CZV. Nezpůsobilé výdaje musí být vždy výhradně hrazeny z vlastních zdrojů žadatele a 

nezapočítávají se do povinného podílu na spolufinancování akce.  

Zdroje financování v rámci výzvy: 

 
 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 20. únor 2025 

Ukončení příjmu žádostí: 30. červen 2025 

 

Stavební povolení: stavební povolení na stavební část akce musí být ke dni podání žádosti v právní moci. 

Ostatní dokumenty pro konkrétní druh povolovacího řízení musí být ke dni podání žádosti platné a 

poskytnout žadateli právo stavět (tato podmínka se týká také prohlášení stavebního úřadu, že se na akci 

nevztahuje povinnost stavebního povolení nebo ohlášení).  

 

Kontakt ve výzvě:  

email: dotace@agenturasport.cz 

tel: +420 704 857 111 

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, podání žádosti, postupu podání 
žádosti a dalších informací naleznete na odkaze: https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/26-vyzva-obnova-
sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/ 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
mailto:dotace@agenturasport.cz
https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/26-vyzva-obnova-sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/
https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/26-vyzva-obnova-sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 17 z 19 

 

7. výzva 27/2025 – Obnova sportovní infrastruktury v oblastech zasažených povodněmi 
v září 2024 – technické zhodnocení – 1. kolo. 

 
Výzva je věcně zaměřena na obnovu poškozené nebo zcela zničené sportovní infrastruktury technickým 

zhodnocením sportovních zařízení včetně jejich zázemí na území zasaženém povodněmi v září 2024 

(Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj a Správní obvod ORP Frýdlant – tedy v oblastech, kde byl 

vyhlášen stav nebezpečí), jakož i na vybudování bezbariérových přístupů do takových zařízení. V případě, 

že akce obsahuje kromě technického zhodnocení již existujících sportovních zařízení i novou výstavbu 

sportovních zařízení, je pro posouzení splnění věcného zaměření této akce rozhodující finanční převaha 

technického zhodnocení. 

Výsledkem realizace akce musí být sportovní zařízení způsobilé k provozování sportu, pro který je určeno. 

Toto sportovní zařízení musí být po dobu 10 let od data ukončení realizace akce k provozování sportu 

skutečně využíváno. 

 

Způsobilé výdaje projektu 

• projektové a přípravné činnosti, které bezprostředně úzce souvisí s realizací akce, dále výdaje na 

autorský dozor, technický dozor investora a služby koordinátora BOZP1; zároveň platí, že tyto 

výdaje mohou být uplatněny v součtu do maximální výše 10 % z celkových způsobilých výdajů 

akce,  

• nezbytné posudky autorizovaných osob či soudních znalců apod.; tyto výdaje mohou být 

uplatněny maximálně do výše 25 tis. Kč,  

• stavební práce úzce související s realizací akce včetně:  

o vybudování inženýrských sítí,  

o zajištění bezbariérového přístupu  

o vybudováním bezbariérových přístupů se pro účely této Výzvy rozumí bezbariérové 

přístupy do sportovního zařízení včetně jejich nezbytného technického a sociálního 

zázemí (min. šatna, WC, sprcha), které náleží ke sportování zdravotně handicapovaných 

sportovců,  

o ostatní stavební výdaje související s realizací akce např. s oplocením areálu, osvětlením 

areálu, zavlažováním areálu apod.  

• prvotní publicitu, přičemž platí, že tyto výdaje mohou být uplatněny maximálně do 10 tis. Kč,  

• pořízení dlouhodobého hmotného movitého majetku dle definice bodu 2.7. Výzvy, pokud se 

jedná o majetek, který byl povodněmi prokazatelně zničen a jehož funkce přímo souvisí se 

zajištěním provozu daného sportovního zařízení, je způsobilým výdajem max. do výše 20 % CZV 

(v případě technologických celků max. do výše 80 % CZV).  

Kdo může žádat 

• kraj  

• obec, městys, město statutární město, městský obvod, městský část 

• dobrovolný svazek obcí 

• spolek 

• příspěvková organizace územního samosprávného celku (obce, kraje) 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 18 z 19 

• obchodní společnost, pokud je 100 % vlastněná obcí, nebo krajem 

 

Výše příspěvku 

Celková alokace výzvy je 150 mil. Kč 

Minimální výše dotace 500 000 Kč 

Maximální výše dotace 20 000 000 Kč 

Povinná finanční spoluúčast žadatele je stanovena dle oprávněného žadatele a velikosti obce v rozmezí 

20–60 % CZV. Nezpůsobilé výdaje musí být vždy výhradně hrazeny z vlastních zdrojů žadatele a 

nezapočítávají se do povinného podílu na spolufinancování akce.  

 
 

Termín 

Zahájení příjmu žádostí: 20. únor 2025 

Ukončení příjmu žádostí: 30. červen 2025 

 

Stavební povolení: stavební povolení na stavební část akce musí být ke dni podání žádosti v právní moci. 

Ostatní dokumenty pro konkrétní druh povolovacího řízení musí být ke dni podání žádosti platné a 

poskytnout žadateli právo stavět (tato podmínka se týká také prohlášení stavebního úřadu, že se na akci 

nevztahuje povinnost stavebního povolení nebo ohlášení).  

 

Kontaktní osoby ve výzvě: 

email: dotace@agenturasport.cz 

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
mailto:dotace@agenturasport.cz


 

 
 
 
 

 
   www.olkraj.cz/partnerstvi Stránka 19 z 19 

tel: +420 704 857 111 

 

Více informací o výzvě, včetně textu výzvy, podmínek, formulářů, podání žádosti, postupu podání 
žádosti a dalších informací naleznete na odkaze: https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/vyzvy-obnova-
sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nad rámec speciálních programů vytvořených přímo za účelem odstraňování následků povodní jsou všem 

žadatelům k dispozici standardní evropské a národní dotace. OSR zpracovává 1x za 14 dní přehled 

vyhlášených a připravovaných výzev z OP, NPO, ITI Olomoucké aglomerace a CLLD (výzvy MAS) a fondů 

EHP a Norska, který je uveřejňován na webu OK https://www.olkraj.cz/vyzvy-cl-5682.html.  

http://www.olkraj.cz/partnerstvi
https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/vyzvy-obnova-sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/
https://nsa.gov.cz/dotace-investicni/vyzvy-obnova-sportovni-infrastruktury-povodne-2024-technicke-zhodnoceni-1-kolo/
https://www.olkraj.cz/vyzvy-cl-5682.html

